
Основное общее образование 5 - 9 класс 
 

 

 № 

п/п 

 

Автор / авторский коллектив 
 

Наименование учебника 

 

Класс 

 

Наименование издательства 

  5 класс   

1. Ладыженская Т.А., Баранов М.Т. и др. Русский язык (в 2-х частях). 5 Издательство «Просвещение» 

2. Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература (в 2-х частях). 5 Издательство «Просвещение» 

3. Веленкин Н.И., Жохов В.И. Математика. 5 Издательство «Просвещение» 

4. Ваулина Ю.Е.,  Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык. Spotlight.           5 Издательство «Дрофа» 

5. Критская Е.Д, Сергеева Г.П. Музыка.  5 Издательство «Вентана - Граф» 

6. Ермолинская Е.А., Медкова Е.С., Савенкова 

Л.Г. 

Изобразительное искусство.  5 Издательство «Вентана - Граф» 

7. Глозман Е.С.,  Кожина О.А. Технология. 5 Издательство «Просвещение» 

8. Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык.            5 Издательство «Просвещение» 

9. Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. Всеобщая история. История Древнего мира.      5 Издательство «Просвещение» 

10. Петрова Т.В., Копылов Ю.А., Полянская Н.В., 

Петров С.С. 

Физическая культура. 5-7 класс. 5 Издательство «Вентана - Граф» 

11. Босова Л.Л. Информатика: учебник для 5 класса. 5 Издательство «БИНОМ 

Лаборатория знаний» 

12. Алексеев, Николина, Липкина  География. «Полярная звезда» 5-6 класс. 5 Издательство «Просвещение» 

13. Пасечник В.В.  Биология.  «Линия жизни». 5 Издательство «Просвещение» 

 

 № 

п/п 

 

Автор / авторский коллектив 
 

Наименование учебника 

 

Класс 

 

Наименование издательства 

  6 класс   

1. Ладыженская Т. А.,Баранов М. Т. И др. Русский язык (в 2-х частях). 6 Издательство «Просвещение» 

2. Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература (в 2-х частях). 6 Издательство «Просвещение» 

3. Мерзляк А.Г.,   Полонский В.Б. Математика. 6 Издательство «Просвещение» 

4. Ваулина Ю.Е.,  Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык. Spotlight           6 Издательство «Дрофа» 

5. Критская Е.Д, Сергеева Г.П. Музыка.  6 Издательство «Просвещение» 

6. Виноградова Н.Ф.,  Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

Обществознание. 6 Издательство «Просвещение» 



7. Виноградова Н.Ф.,  Смирнов Д.В., Сидоренко 

Л.В.,  Таранин А.Б. 

Основы безопасности  жизнедеятельности. 

 

6 Издательство «Вентана - Граф» 

8. Ермолинская Е.А., Медкова Е.С., Савенкова 

Л.Г. 

Изобразительное искусство.  6 Издательство «Вентана - Граф» 

9. Глозман Е.С.,  Кожина О.А. Технология. 6 Издательство «Просвещение» 

10. Радченко О.А., Конго И.Ф., Зайферт К. Немецкий язык. «Вундеркинды»                                         6 Издательство «Просвещение» 

11. Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. История средних веков.           6 Издательство «Просвещение» 

12. Черникова  Т.В., Чиликин К.П. История России. С древнейших времен до 

XVI века.      

6 Издательство «Просвещение» 

13. Петрова Т.В., Копылов Ю.А., Полянская Н.В., 

Петров С.С. 

Физическая культура. 5-7 класс. 6 Издательство «Вентана - Граф» 

14. Босова Л.Л. Информатика: учебник для 6 класса. 6 Издательство «БИНОМ 

Лаборатория знаний» 

15. Алексеев, Николина, Липкина  География. «Полярная звезда» 5-6 класс. 6 Издательство «Просвещение» 

16. Пасечник В.В.  Биология.  «Линия жизни». 6 Издательство «Просвещение» 

 

 № 

п/п 

 

Автор / авторский коллектив 
 

Наименование учебника 

 

Класс 

 

Наименование издательства 

  7 класс   

1. Ладыженская Т.А., Баранов М.Т. и др. Русский язык (в 2-х частях). 7 Издательство «Просвещение» 

2. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б.и 

др. 

Геометрия 7-9 кл. 7 Издательство «Просвещение» 

3. Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература (в 2-х частях). 7 Издательство «Просвещение» 

4. Макарычев Ю.Н. и др. Алгебра. 7 Издательство «Просвещение» 

5. Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык.  Rainbow English.                       7 Издательство «Дрофа» 

6. Критская Е.Д, Сергеева Г.П. Музыка.  7 Издательство «Просвещение» 

7. Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой 

Л.Ф. 

Обществознание. 7 Издательство «Просвещение» 

8. Виноградова Н.Ф.,  Смирнов Д.В., Сидоренко 

Л.В.,  Таранин А.Б. 

Основы безопасности  жизнедеятельности. 

7- 9 классы. 

7 Издательство «Вентана - Граф» 

9. Ермолинская Е.А., Медкова Е.С., Савенкова 

Л.Г. 

Изобразительное искусство.  7 Издательство «Вентана - Граф» 

10. Глозман Е.С.,  Кожина О.А. Технология. 7 Издательство «Просвещение» 

11. Радченко О.А., Конго И.Ф., Зайферт К. Немецкий язык. «Вундеркинды».                                         7 Издательство «Просвещение» 



12. Александрова О. М. Родной русский язык.  7 Издательство «Просвещение» 

13. Перышкин А.В. Физика.  7 Издательство «Просвещение» 

14. Андреев И.Л., Федоров И.Н., Амосова И.В. История России. 16-конец17 века. 7 Издательство «Дрофа» 

15. ЮдовскаяА.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М. 

Всеобщая история. История Нового времени 

1500 -1800.                  

7 Издательство «Просвещение» 

16. Петрова Т.В., Копылов Ю.А., Полянская Н.В., 

Петров С.С. 

Физическая культура. 5-7 класс. 7 Издательство «Вентана - Граф» 

17. Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В. Информатика: учебник для 7 класса. 7 Издательство «БИНОМ 

Лаборатория знаний» 

18. Алексеев, Николина, Липкина  География. «Полярная звезда» 7  класс. 7 Издательство «Просвещение» 

19. Пасечник В.В.  Биология.  «Линия жизни». 7 Издательство «Просвещение» 

20. Высоцкий И.Р., Ященко И.В. Вероятность и  статистика 7-9 класс. 7 Издательство «Просвещение» 

 

№ 

п/п 

 

Автор / авторский коллектив 
 

Наименование учебника 

 

Класс 

 

Наименование издательства 

  8 класс   

1. Рыбченкова Л. М.,Александрова О. М. Русский язык. 8 Издательство «Просвещение» 

2. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др. 

Геометрия 7-9 кл. 8 Издательство «Просвещение» 

 

3. Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература (в 2-х частях). 8 Издательство «Просвещение» 

4. Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. и др. Алгебра. 8 Издательство «Просвещение» 

5. Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык. Rainbow English.                        8 Издательство «Дрофа» 

6. Виноградова Н.Ф.,  Смирнов Д.В., Сидоренко 

Л.В.,  Таранин А.Б. 

Основы безопасности  жизнедеятельности. 

7- 9 классы. 

8 Издательство «Вентана - Граф» 

7. Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., Городецкой Н.И. 

Обществознание. 8 Издательство «Просвещение» 

8. Ермолинская Е.А., Медкова Е.С., Савенкова 

Л.Г. 

Изобразительное искусство.  8 Издательство «Вентана - Граф» 

9. Петрова Т.В., Копылов Ю.А., Полянская Н.В., 

Петров С.С. 

Физическая культура. 8-9 класс. 8 Издательство «Вентана - Граф» 

10. Глозман Е.С.,  Кожина О.А. Технология 8-9 класс. 8 Издательство «Просвещение» 

11. Радченко О.А., Конго И.Ф. Немецкий язык. «Вундеркинды».                                        8 Издательство «Просвещение» 

12. Александрова О. М. Родной русский язык. 8 Издательство «Просвещение» 

13. Перышкин А.В. Физика.  8 Издательство «Просвещение» 



14. Андреев И.Л., Федоров И.Н., Амосова И.В. История России. 17 - 18 века. 8 Издательство «Дрофа» 

15. ЮдовскаяА.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М. 

Всеобщая история. История Нового времени 

1800 -1900.          

8 Издательство «Просвещение» 

16. Пасечник В.В.  Биология.  «Линия жизни». 8 Издательство «Просвещение» 

17. Босова Л.Л. , Босова А.Ю. Информатика и ИКТ 8 класс. 8 Издательство «БИНОМ 

Лаборатория знаний» 

18. Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко 

B.C. / Под ред. Константинова В.М. 

Биология.  8 Изд. центр «Вентана - Граф» 

19. Габриелян О.С. Химия.  8 Издательство «Дрофа» 

20. Высоцкий И.Р., Ященко И.В. Вероятность и  статистика 7-9 класс. 8 Издательство «Просвещение» 

21. Критская Е.Д, Сергеева Г.П. Музыка.  8 Издательство «Просвещение» 

 

 № 

п/п 

 

Автор / авторский коллектив 
 

Наименование учебника 

 

Класс 

 

Наименование издательства 

  9 класс   

1. Бархударов С.Г.,  Крючков С.Е. и др. Русский язык. 9 Издательство «Просвещение» 

2. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др. 

Геометрия 7-9 кл. 9 Издательство «Просвещение» 

3. Коровина В.Я., Коровин В.И. Литература (в 2-х частях). 9 Издательство «Просвещение» 

4. Макарычев Ю.Н. и др. Алгебра. 9 Издательство «Просвещение» 

5. Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык. Rainbow English.                        9 Издательство «Дрофа» 

6. Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова Е.И. 

и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н. 

Обществознание. 9 Издательство «Просвещение» 

7. Драгомилов А. Г., Маш Р.Д. Биология.  9 Изд. центр «Вентана - Граф» 

8. Петрова Т.В., Копылов Ю.А., Полянская Н.В., 

Петров С.С. 

Физическая культура. 8-9 класс. 9 Изд. центр «Вентана - Граф» 

9. Босова Л.Л. , Босова А.Ю. Информатика и ИКТ 8 класс. 9 Издательство «БИНОМ 

Лаборатория знаний» 

10. Радченко О.А., Цойнер К.П., К.Х. Билер Немецкий язык «Вундеркинды».            9 Издательство «Просвещение» 

11. Александрова О. М. Родной русский язык.  9 Издательство «Просвещение» 

12. Перышкин А.В. Физика.  9 Издательство «Просвещение» 

13. Ляшенко Л. М, Волобуев О. В., Симонова Е. В.   История России.XIX-начала XXI века. 9 Издательство «Дрофа» 

14. Дронов В.П., Савельева Л.Е.. География. 9 Издательство «Просвещение» 

15. Габриелян О.С. Химия.  9 Издательство «Дрофа» 



16. Виноградова Н.Ф.,  Смирнов Д.В., Сидоренко 

Л.В.,  Таранин А.Б. 

Основы безопасности  жизнедеятельности. 

7- 9 классы. 

9 Издательство «Вентана - Граф» 

17. Пасечник В.В.  Биология «Линия жизни». 9 Издательство «Просвещение» 

18. Высоцкий И.Р., Ященко И.В. Вероятность и  статистика 7-9 класс. 9 Издательство «Просвещение» 

     

  

Среднее  общее образование 10- 11 класс 

 
 

 № 

п/п 

 

Автор / авторский коллектив 
 

Наименование учебника 

 

Класс 

 

Наименование издательства 

  10 класс   

1. Греков В.Ф., Крючков С.Е., Чешко Л.А. Русский язык 10-11. 10 Издательство «Просвещение» 

2. Гольцова Н.Г., Шамшин И.В. Русский язык 10-11. 10 Издательство «Русское слово» 

3. Лебедев Ю. В. Литература (в 2-х частях). 10 Издательство «Просвещение» 

4. Мордкович А.Г., Семенов  П. В. Алгебра  и начала анализа                                                

(в 2-х частях) 10-11. 

10 Издательство «Мнемозина» 

5. Мерзляк А.Г.,  Номировский Д.А. Алгебра  и начала математического анализа.  10 Издательство «Просвещение» 

6. Атанасян Л. С. Геометрия. 10-11 кл. 10 Издательство «Просвещение» 

7. Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. Физика. 10 Издательство «Просвещение» 

8. Лях В.И. Физическая культура.  10-11 класс. 10 Издательство «Просвещение» 

9. Мединский В. Р.,     А. В. Торкунов "История России» 10 класс. 10 Издательство «Просвещение» 

10. Мединский В. Р.,  Чубарьян О. А. Всеобщая история 1914-1945, 10 класс. 10 Издательство «Просвещение» 

11. Котова О. А.  Лискова Т. Е Обществознание. 10 Издательство «Просвещение» 

12. Гладкий Ю.Н., Николина В.В География. 10 Издательство «Просвещение» 

13. Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов А.М.. Биология. 10 Издательство «Просвещение» 

14. Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов А.М.. Биология. Углубленный уровень. 10 Издательство «Просвещение 

15. Габриелян О.С. Химия. 10 Издательство «Просвещение» 

16. Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Теренин В.И. Химия. 10 Издательство «Просвещение» 

17. О.В.Афанасьева, И.В. Михеева, К.М. Баранова Английский язык. 10 Издательство «Вертикаль. Дрофа» 

18. Бим И.Л. Немецкий язык. 10 Издательство «Просвещение» 



19. Босова Л.Ю. Информатика и ИКТ. 10 Издательство «БИНОМ 

Лаборатория знаний» 

20. Смирнов Д.В., Хренников Б.О. под ред.  

Смирнова Д.В. 

Основы безопасности  жизнедеятельности  

10-11 класс. 

10 Издательство «Просвещение» 

 

 

 

 № 

п/п 

 

Автор / авторский коллектив 
 

Наименование учебника 

 

Класс 

 

Наименование издательства 

  11 класс   

1. Греков В.Ф., Крючков С.Е., Чешко Л.А. Русский язык 10-11. 11 Издательство «Просвещение» 

2. Гольцова Н.Г., Шамшин И.В. Русский язык 10-11. 11 Издательство «Русское слово» 

3. Журавлев В. П. Литература (в 2-х частях). 11 Издательство «Просвещение» 

4. Мордкович А.Г., Семенов  П. В. Алгебра  и начала анализа                                                

(в 2-х частях) 10-11. 

11 Издательство «Мнемозина» 

5. Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников 

Н.Н. и др. 

Алгебра  и начала математического анализа.  11 Издательство «Просвещение» 

6. Атанасян Л. С.. Геометрия. 10-11 кл. 11 Издательство «Просвещение» 

7. Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. Физика. 11 Издательство «Просвещение» 

8. Лях В.И. Физическая культура.  10-11 класс. 11 Издательство «Просвещение» 

9. Мединский В. Р., А. В. Торкунов История России. 11 Издательство «Просвещение» 

10. Мединский В. Р., Чубарьян О. А. Всеобщая история. 11 Издательство «Просвещение» 

11. Котова О. А.  Лискова Т. Е Обществознание. 11 Издательство «Просвещение» 

12. Гладкий Ю.Н., Николина В.В География. 11 Издательство «Просвещение» 

13. Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов А.М.. Биология. Профес. уровень. 11 Издательство «Просвещение» 

14. Габриелян О.С. Химия. 11 Издательство «Просвещение» 

15. Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Теренин В.И. Химия. 11 Издательство «Просвещение» 

16. О.В.Афанасьева, И.В. Михеева, К.М. Баранова Английский язык. 11 Издательство «Вертикаль. Дрофа» 

17. Бим И.Л.  Немецкий язык. 11 Издательство «Просвещение» 

18. Босова Л.П., Босова А.Ю. Информатика и ИКТ. 11 Издательство «БИНОМ 

Лаборатория знаний» 

19. Смирнов Д.В., Хренников Б.О. под ред.  

Смирнова Д.В. 

Основы безопасности  жизнедеятельности  

10-11 класс. 

 

 

11 

 

Издательство «Просвещение» 

 

 

 



 

Учебники по адаптированным  образовательным программам. 

 

Основное общее образование 5 – 9 класс. 
 

 

№ 

п/п 

 

Автор / авторский коллектив 
 

Наименование учебника 

 

Класс 

 

Наименование издательства 

1. Хлебосолова О. А., Хлебосолов Е. И. Природоведение.  5 Издательство «Владос» 

2. Перова М. Н., Капустина Г. М. Математика.  5 Издательство «Просвещение» 

3. Малышева З. Ф. Чтение.  5 Издательство «Просвещение» 

4. Галунчикова Н. Г., Аксенова А. К. Русский язык.  5 Издательство «Просвещение» 

 

№ 

п/п 

 

Автор / авторский коллектив 
 

Наименование учебника 

 

Класс 

 

Наименование издательства 

1. Капустина Г. М., Перова М. Н. Математика.  6 Издательство «Просвещение» 

2. Галунчикова Н. М., Якубовская Э. В. Русский язык.  6 Издательство «Просвещение» 

3. Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. География.  6 Издательство «Просвещение» 

4. Бгажнокова И. М. Чтение.  6 Издательство «Просвещение» 

5. Никишов А. Н. Биология.  6 Издательство «Просвещение» 

 

№ 

п/п 

 

Автор / авторский коллектив 
 

Наименование учебника 

 

Класс 

 

Наименование издательства 

1. Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. География России.  7 Издательство «Просвещение» 

2. Аксенова А. К. Чтение.  7 Издательство «Просвещение» 

3. Клепинина З. А. Биология. «Растения, бактерии, грибы». 7 Издательство «Просвещение» 

4. КоролеваН.В., Макаревич Е.В. Биология. «Растения, бактерии, грибы». 7 Издательство «Просвещение» 

5. Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В. Русский язык.  7 Издательство «Просвещение» 

6. Алышева Т. В. Математика.  7 Издательство «Просвещение» 

7. Пузанов Б. П. История России.  7 Издательство «Владос» 

     



 

№ 

п/п 

Автор / авторский коллектив Наименование учебника Класс Наименование издательства 

1. Никишов А.Н., Теремов А.В. Биология «Животные».  8 Издательство «Просвещение» 

2. Галунчикова Н.Т., Якубовская Э.В. Русский язык.  8 Издательство «Просвещение» 

3. Малышева З.Ф. Чтение.  8 Издательство «Просвещение» 

4. Алышева Т. В. Математика.  8 Издательство «Просвещение» 

5. Пузанов Б. П. История России.  8 Издательство «Владос» 

6. Лифанова Т. М. География России.  8 Издательство «Просвещение» 

7. Эк В. В. Математика. 8 Издательство «Просвещение» 

 

№ 

п/п 

 

Автор / авторский коллектив 
 

Наименование учебника 

 

Класс 

 

Наименование издательства 

1. Галунчикова Н. Г. Русский язык.  9 Издательство «Просвещение» 

2. Аксенова А. К. Чтение.  9 Издательство «Просвещение» 

3. Пузанов Б. П. История России.  9 Издательство «Владос» 

4. Перова М. Н. Математика.  9 Издательство «Просвещение» 

5. Лифанова Т. М. География материков и океанов.  9 Издательство «Просвещение» 

6. Соломина Е.Н., Шевырёва Т.М. Биология «Человек». 9 Издательство «Просвещение» 

7. Воронкова В. В. Социально-бытовая ориентировка уч-ся. 5-9 

класс 

5-9 Издательство «Просвещение» 

8. Девяткова Т. А. Социально-бытовая ориентировка уч-ся. 5-9 

класс 

5-9 Издательство «Просвещение» 


